
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33458 Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 5967/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TATIANI MARIA FERREIRA DO 
NASCIMENTO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 
999.2032, lotada na Promotoria de Justiça de São João de Pirabas, 
a importância de R$ 1.660,00 (hum mil seiscentos e sessenta 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 05/09/2017 a 04/11/2017, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 700,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de setembro de 2017
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 226451
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 00132-151/2016– MP/PJ/DPP/MA

 O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS, torna 
pública a instauração do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 
000132-151/2016-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará
Portaria de Instauração nº 037/2017
Data da Instauração: 05/09/2017
Objeto: apurar possíveis irregularidades em relação ao 
pagamento de percentual de Gratifi cação de Risco de Vida, 
superior ao previsto em lei, aos servidores temporários da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
–SUSIPE, no ano de 2015, conforme Acórdão nº 55.411, oriundo 
do Tribunal de Contas do estado –TCE
Interessado: Denúncia/Coletividade L.C.T., MPE/PA
Investigado: SUSIPE/PA
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Dr. JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS

Protocolo: 226288
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA N° 018/2017-11PJMAB
                        O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL pela portaria n° 018/2017-11PJMAB, registrado sob o 
número único 001167-940/2017 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 
68.500-000 – Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 
3312-9969
Portaria n˚ 018/2017-11PJMAB
 Investigado: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE – 
SETRANS; ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DE MARABÁ;
 Assunto: Apurar indícios de prática de crimes previstos na 
Lei Geral de Licitação, referente ao repasse ilegal de dinheiro 
público através do convênio 012/2005, pela Secretaria Executiva 
de Transporte do Estado - SETRAN para a Associação para o 
Desenvolvimento de Marabá (ADESMA)
Marabá/PA, 12/09/2017
 Júlio César Sousa Costa – Promotor de Justiça

Protocolo: 226319
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 

Nº 002233-116/2013– MP/PJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS, torna 
pública a instauração do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 
002233-116/2013-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará
Portaria de Instauração nº 038/2017
Data da Instauração: 11/09/2017
Objeto: apurar possíveis irregularidades no desvio de fi nalidade 
de verba pública praticada pela SESMA e pelo Fundo Municipal 
de Saúde

Interessado: Sintese - Comercial Hospitalar LTDA
Investigado: SESMA/PA
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Dr. JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS

Protocolo: 226375
A V I S O Nº 17/2017-CGMP

        O Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO 
JUNIOR, Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do 
Pará, em exercício, no uso de suas atribuições, AVISA a todos 
os candidatos que o RELATÓRIO abaixo está disponível, para 
consulta na Corregedoria-Geral, pelo prazo de cinco dias úteis, 
do qual será encaminhada cópia mediante requerimento do 
interessado, opcionalmente, por email, nos termos do art. 9º, §§ 
1º e 2º, da Resolução nº 03/2014/MP/CSMP:

Processo
 

Editais
(DOE) Entrância Concurso Critério Cargo

 

45 23(12.05.17) 1ª Remoção Mer PJ DE COLARES

46 24(12.05.17) 1ª Remoção Ant PJ DE AURORA DO PARÁ

47 25(12.05.17) 1ª Remoção Mer PJ DE SANTA MARIA DO PARÁ

48 26(12.05.17) 1ª Remoção Ant PJ DE LIMOEIRO DO AJURU

Belém (PA), 12 de setembro de 2017
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício

Protocolo: 226302
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 55/2017/GAB/MPCM-PA, 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

DESIGNAR, o servidor Antônio Augusto Guimarães Nogueira, 
matrícula nº 00001-1, Cargo de Coordenador Técnico, para 
representar o Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, no Grupo – Rede de Controle da Gestão Pública, 
na ausência da Procuradora Geral
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral
MPCM-PA

Protocolo: 226404
.

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE REDENÇÃO

CONTRATO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 009/2015

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 511/2017
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: ATLANTA TECNOLOGIA 
DE INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ: 00.542.479/0001-98 (OBJETO: 
Contratação por meio da adesão da ata de registro de preço de 
Parauapebas/PA para locação de equipamentos e sistemas - com 
prestação de serviços de natureza contínua - para a melhoria da 
gestão do trânsito na cidade redenção, por meio de instalação 
e consequente locação de equipamentos em perfeito estado de 
funcionamento para fi ns de fi scalização eletrônica de infrações de 
trânsito, para levantamento eletrônico de ativos da sinalização 
de trânsito com identifi cação automática da sinalização vertical, 
para levantamento de dados do tráfego, e da disponibilização 
de sistemas que permitam ao município processar todas as 
informações obtidas dos equipamentos locados, no município de 
Redenção). Data da Assinatura contrato: 30/08/2017, vigência: 
12 (doze) meses, valor previsto estimado em R$ 2.428.164,16 
(Dois milhões quatrocentos e vinte oito mil cento e sessenta 
e quatro reais e dezesseis centavos). Gabinete do Prefeito - 
Redenção/PA, 01 de Setembro 2017

Protocolo: 226691

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-0702001 - CPL/PMSBP

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS 
Nº 130201/2017-PMSBP, 130202/2017-FME, 

130203/2017-FMS e 130204/2017-FMAS.
Os Termos Aditivos tem por objeto o reajuste dos preços 
contratados de gasolina e óleo diesel, passando a vigorar o valor 
unitário de R$ 3,950 por litro de gasolina e R$ 3,340 por litro 
de óleo diesel, com fundamento no §8º do artigo 65, da Lei n.º 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, mantendo-se inalteradas as 
demais cláusulas contratuais.

 Santa Bárbara do Pará, 11 de setembro de 2017.
Nilson Ferreira dos Santos

Prefeito Municipal
Protocolo: 226692

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA IZABEL DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL
PREFEITURA MUNCIPAL DE SANTA IZABEL

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
Publicação no Diário ofi cial nº 33453, de 06 de Setembro de 
2017, página 88, protocolo da publicação: 224229.
Referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 023/2017-PMSIP 
para eventual contratação de empresa especializada para 
o fornecimento de uma solução completa para automação 
laboratorial, contemplando Software de LIS, reagentes, controles, 
insumos e calibradores, com fornecimento de equipamentos em 
comodato, a fi m de realizar exames laboratoriais, para o pleno 
funcionamento do Laboratório Central do Município de Santa 
Izabel.
Onde lê-se: “SESSÃO PÚBLICA: 20/09/2017 às 14h, horário de 
Brasília.”
Leia-se: “SESSÃO PÚBLICA: 27/09/2017 às 10h, horário de 
Brasília.”

Protocolo: 226693
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 018/2017
Tipo menor preço por Item, com abertura no dia 26 de setembro 
de 2017 às 08hs para Contratação de Empresa Especializada na 
Prestação de Serviços Funerários, para Atender as Demandas da 
Secretaria Municipal do Trabalho e Promoção Social do Município 
de Anajás-PA. Informações complementares e aquisição do 
edital poderão ser obtidos no Prédio da Prefeitura de Anajás, sito 
a Av. Pedro José da Silva Nº 01, Centro, Anajás-PA, Cep: 68.810-
000 - Sala de Licitações

Protocolo: 226678
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMINFRA
AVISOS DE LICITAÇÃO. CONVOCAÇÃO PÚBLICA N° 
002/2017 - SEMINFRA. Objeto: Processo seletivo simplifi cado 
para contratação temporária de profi ssionais liberais, pedagogos, 
assistente social, psicólogo, sociólogo, advogado, engenheiro, 
administrador, auxiliar administrativo, para desenvolver 
atividades no PTTS- Programa Trabalho Técnico Social de 
Santarém - Pa. Data da inscrição: 15/09 a 14 de outubro de 
2017. Horário: 08:00 às 14:00horas. Local: SEMINFRA. O edital 
e informações poderão ser obtidos na SEMINFRA, no horário de 


